​ EDITAL PARA OCUPAÇÃO DO TEATRO CARLOS CARVALHO DA CCMQ

RESULTADO PRELIMINAR DA HABILITAÇÃO

A Secretaria de Estado da Cultura (SEDAC), por intermédio da Casa de
Cultura Mario Quintana (CCMQ) e do Instituto Estadual de Artes Cênicas (IEACEN),
com o apoio da Associação de Amigos da Casa de Cultura Mario Quintana
(AACCMQ), torna público e comunica, torna público o resultado PRELIMINAR da
fase de HABILITAÇÃO do Edital para Ocupação do Teatro Carlos Carvalho 2025/2,
conforme segue:

PROJETOS HABILITADOS

Nome do proponente Nome da proposta

Ale Agnes da Silva
RETALHOS ou Porque algumas pessoas dormem
com cadáveres

Ale Agnes da Silva Missa do PECADO

Alércio Pereira Júnior
Alércio e os Dinossauros, Hipopótamos ou Dragões -
Lançamento "ADHD"

Alexei Cardoso Goldenberg “Skyland – O Céu Vai Tremer”

Amilton Ritzel Pereira Fabricio Vigueiras e Ton Band cantam Tim Maia

Ana Cristina Medeiros da Silva Yasmin Love y Las Sudakas

Aiyan Greif Baltar A CHUVA DO COLIBRI

Bibiana Moscoso Petek Dengo ao vivo

Bruna Maria Gomes T.O.C.H.A

Carlos Adriano Albani da Silva Albani canta Dylan – em tradução

Caroline Tasso de Arruda MULTIPLICIDADES

Daniela Cezar CROWD

Deborah Finocchiaro Baile das Letrinhas

Denis Da Silva Almeida O QUE FOI DOS 80?

Dênis Moreira de Sousa O Urso com Música na Barriga

Denisson Beretta Gargione Conta Gota: Histórias D'Água

Desirée Gomes da Veiga Pessoa Capital

Dominique Martins Andujar KAIRÓS

Elisabeth Bado AmericanaMente

Eliziane Hernandes da Fonseca Scotch 33

Emmanuel Idowu Akinruli Ẹ̀taare - A Semente (Afrika No Sul)

Endrius Vinícius Prates Fraga
Trilogia do Cárcere I. O amor que não ousa dizer o
nome II. Quem matou foi Deus III. Ilíada ou O menino
que atravessou o mar

Fabricio Duarte Gambogi Bri Gambogi

Gabriel Romano Gonzalez Sopros de Gaita

Helena Santos Moreira Quem trará o sol?

Jaques Tiarles Vaz Machado EXAUSTO

Jeferson De Oliveira Cabral BIXA

João Gabriel dos Santos Gonçalves NósEntreNós | Ato-Manifesto Censurados

Karine Rico Souza Lilith's Circo Show

Karitha Regina Soares Frida Kahlo, à Revolução!

Leandro Ramos Ribeiro LALALÁ - A História das Cigarras e das Formigas

Leonardo Augusto Pagnussat
Serafini

Amores e Vícios da Geração Nostalgia

Lídia Borges A Cigarra e a Formiga" - Uma Aventura Musicall

Lisiane Medeiros de Oliveira Azul Marítimo

Nathalie Rafaela de Oliveira Este Não É Um Conto Sobre Bruxas

NÓS COMPANHIA DE TEATRO LTDA Dança da Meia-Noite

Paola Dias Kirst Paola Kirst - Semblante

Paula Barcellos Finn Marina Mar & Rio ou Morro

Pedro Dargen Moreira Sobre Abrir Os Olhos e Se Fechar Em Mantos

Pedro Guimarães Cassel Juliano Guerra e Pedro Cassel

Rafael Cariolato Dorneles DOROTOXXX

Rafael Cariolato Dorneles 2³

Rafaela Guth Trevizan O Gigante Egoísta

Raquel Amsberg de Almeida Cunhãs - histórias de mulheres que inspiram

Raquel Eleonora Grabauska O Natal de Natanael

Raquel Eleonora Grabauska Quem Não Dança Balança a Criança

Renata Moure Adegas Benção Poetinha

Renê Cristian Trindade Palma Asfixia

Renê Cristian Trindade Palma Teatrão!

Rodolfo Pugliero de Mello

NA FILA DO HYPE: Quebrando a regra estabelecida
pelo seu influencer!

Rodrigo Shalako Almeida de
Carvalho

Mares e Nuvens Flutuantes

Rudinei Pureza Morales Brechó da Humanidade

Savana Ferreira Dos Santos Coração Fatal

Savana Ferreira dos Santos Avó Zulmira: O Segredo Mágico

Tamiris Duarte Carpin A Castanhola que Chora

Titi Albalat Lipp SÓMARÉ

Tomas Zibetti Haushahn Paralelos: violões do mundo

Victoria Cássia Pellizzaro Muraro A Eternidade Cansa, Irmãs

Victoria Cássia Pellizzaro Muraro Quando se esquecem de nós

Wagner Menezes  desvio

Yannikson Batista Mattos Pereira
A Cigarra e a Formiga: uma história de Besouro
Shakespeare

​ ​    ​ ​

PROJETOS NÃO HABILITADOS

 Nome do proponente Nome da proposta Fundamentação

Adriano Souza dos Santos Show Hip Hop Liberdade

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 5 do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido às seguintes
pendências:

Documento de identificação vencido;
Cartão de Inscrição e de Situação
Cadastral no CNPJ fora do prazo
solicitado (item 5.3e).

Adrieli Pacheco Sperandir
Compografia: canções para
reexistir

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 4.8 do edital, a
inscrição não atende aos requisitos de
apresentação da proposta:

Participação de servidor da SEDAC,
colaborador ou diretor da AACCMQ, ou
membro da Comissão de Avaliação,
e/ou seus respectivos parentes até
segundo grau, na linha reta ou
colateral, consanguíneos e afins,
cônjuges ou companheiros(as) como
proponentes ou participantes do
projeto.

AJeff (Nome Social) - Jeferson
Porto Ghenes

UBUMPURU TRANSVERSAL -
Uma Corpa Marginal

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 5.3 do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido à seguinte
pendência:

Certificado de Inscrição e de Situação
Cadastral no CNPJ fora do prazo
solicitado.

André da Costa de Oliveira
Sim, Salabim, A Bruxa que
Mora em Mim

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 5.3 do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido à seguinte
pendência:

Certificado de Inscrição e de Situação
Cadastral no CNPJ fora do prazo
solicitado.

Andre da Silva Costa
Tuiga Solito - Um solo de um
palhaço só

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 5 do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido às seguintes
pendências:

Documento de identificação
incompleto (item 5.3g)
Estatuto e ata da entidade, Contrato
Social ou Certificado da Condição do
Microempreendedor Individual (CCMEI)
não enviado (item 5.3f);
Histórico não enviado (item 5.3h).

André Lima Barros A CARTOMANTE

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 5 do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido às seguintes
pendências:

Certificado de Inscrição e de Situação
Cadastral no CNPJ fora do prazo
solicitado (item 5.3e).
Estatuto e ata da entidade, Contrato
Social ou Certificado da Condição do
Microempreendedor Individual (CCMEI)
não enviado (item 5.3f);

André Paz André Paz - Sou Shólo

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 5 do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido às seguintes
pendências:

Anexo II não assinado (item 5.3b);
Anexo III não assinado (item 5.3c).

Andrea Richesky de Avila Aos Trancos e Barrancos

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no edital, a inscrição não
atende aos critérios obrigatórios
devido às seguintes pendências:

Não será permitida a participação de
servidores da SEDAC, colaboradores
ou diretores da AACCMQ ou membros
da Comissão de Avaliação (item 4.8);
Anexo II não assinado (item 5.3b);
Anexo III não assinado (item 5.3c);
DRT's não apresentados conforme
padrão solicitado.

Antônio Carlos Leal Roldão Dessintonia

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 4.9 do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido à seguinte
pendência:

Ausência de comprovação de equipe
técnica.

ARTUR PELUSO WAISMANN SE ACOSTUMAR

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 5.3 do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido à seguinte
pendência:

Certificado de Inscrição e de Situação
Cadastral no CNPJ fora do prazo
solicitado.

Augusto Santos Cony
Radio Queen FM: Uma
Homenagem a Elis

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 5.3 do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido à seguinte
pendência:

Certificado de Inscrição e de Situação
Cadastral no CNPJ não enviado.

Candida Vitória Martins A Cantora Careca

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 5 do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido às seguintes
pendências:

Anexo II não assinado (item 5.3b);
Anexo III não assinado (item 5.3c);
Certificado de Inscrição e de Situação
Cadastral no CNPJ fora do prazo
solicitado (item 5.3e).

Carlos Giuliano Vaca Acebo Troca de vidas

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no edital, a inscrição não
atende aos critérios obrigatórios
devido às seguintes pendências:

Ausência de comprovação de equipe
técnica (item 4.9);
Certificado de Inscrição e de Situação
Cadastral no CNPJ não enviado (item
5.3e).

Consuelo Vallandro Barbo Caixa

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 5.3 do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido à seguinte
pendência:

Certificado de Inscrição e de Situação
Cadastral no CNPJ fora do prazo
solicitado.

Damiel Riva Brocker
Se eu tiver um amor no fim
do mundo, por favor não me
acorde

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 5.3 do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido à seguinte
pendência:

Certificado de Inscrição e de Situação
Cadastral no CNPJ fora do prazo
solicitado.

Fabiana Bezerra dos Santos
Mu e Malu: Dando Asas à
Imaginação

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 5.7 do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido às seguintes
pendências:

Anexos II e III não assinados pelo
titular do documento de identificação
enviado.

Fabiano Gonçalves Nunes MUITA ÁGUA

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 5.8 do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido à seguinte
pendência:

Assinatura dos documentos fora do
padrão solicitado.

Fábio Castilhos Pires Palhaço, demasiado palhaço

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 5 do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido às seguintes
pendências:

Certificado de Inscrição e de Situação
Cadastral no CNPJ fora do prazo
solicitado (item 5.3e);
Assinaturas dos documentos fora do
padrão solicitado (item 5.8).

Fábio Cuelli GEPPETTO

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 5.3 do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido à seguinte
pendência:

Certificado de Inscrição e de Situação
Cadastral no CNPJ fora do prazo
solicitado.

Gabriela da Silva Pereira
Caravana da Fantasia conta
O Patinho Feio

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 4.9 do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido à seguinte
pendência:

Ausência de comprovação de operação
de som, DRT apresentada sem função
apta.

Gabriella Cruz Mistura

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 5 do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido às seguintes
pendências:

Certificado de Inscrição e de Situação
Cadastral no CNPJ fora do prazo
solicitado (item 5.3e);
Assinaturas dos documentos fora do
padrão solicitado (item 5.8).

Grégori Lopes Muller
Era Uma Vez: Tributo Sandy

& Junior

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 5.4 do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido à seguinte
pendência:

Anexo IV não assinado pelos
responsáveis legais dos menores.

Guadalupe Rausch Tomazzoli
Desenhança: um
experimento cênico para
crianças e adultos

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no edital, a inscrição não
atende aos critérios obrigatórios
devido às seguintes pendências:

Ausência de comprovação de operador
de som (item 4.9);
Certificado de Inscrição e de Situação
Cadastral no CNPJ fora do prazo
solicitado (item 5.3e).

Juçara Gaspar
Uma viagem fantástica à
cidade Submersa

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 5.3 do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido à seguinte
pendência:

Certificado de Inscrição e de Situação
Cadastral no CNPJ fora do prazo
solicitado.

Letícia Ferreira Braga
Show de Lançamento da
"Essência de Avelã"

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 5. do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido às seguintes
pendências:

Cartão de Inscrição no CNPJ fora do
prazo solicitado (item 5.3e);
Inconsistência entre o RG e o CNPJ
(item 5.3g e 5.9).

LIZANDRA BULGARO SOARES
BECCON

MEMÓRIAS

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no edital, a inscrição não
atende aos critérios obrigatórios
devido às seguintes pendências:

Ausência de comprovação de operação
de som, DRT apresentada sem função
apta (item 4.9);
Certificado de Inscrição e de Situação
Cadastral no CNPJ fora do prazo
solicitado (item 5.3e).

Lolita Ferreira Goldschmidt RISO DE MÃE É COISA SÉRIA

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 5.3 do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido à seguinte
pendência:

Certificado de Inscrição e de Situação
Cadastral no CNPJ fora do prazo
solicitado.

Lorena Sanchez Aparicio GRETEL

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 5.8 do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido à seguinte
pendência:

Anexos assinados fora do padrão
solicitado.

Ludmila Dovizinski Flores Lampião e Maria Bonita

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 5 do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido às seguintes
pendências:

Anexo III indisponível (item 5.3c);
Certificado de Inscrição e de Situação
Cadastral no CNPJ fora do prazo
solicitado (item 5.3e);
Anexo II assinado fora do padrão
solicitado (item 5.8).

Marcos Santos Cardoso DESCONEXA

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 4.9 do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido às seguintes
pendências:

Ausência de comprovação de equipe
técnica, DRT's apresentadas sem
funções aptas para operações.

Michelle Conterato Buss
Agô - Uma experiência
Musical de (Re)conexão com
a Natureza

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 4.9 do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido à seguinte
pendência:

Ausência de comprovação de operador
de luz.

Moracos Manicongo Santos
Taschetti

BAYLE DA OBRA

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 5 do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido às seguintes
pendências:

Histórico de atividades não enviado
(5.3h);
Roteiro do espetáculo não anexado
(5.12).

Odelta Simonetti Circo da Rarley

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 5 do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido às seguintes
pendências:

Documento de identificação vencido;
Certificado de Inscrição e de Situação
Cadastral no CNPJ sem apresentação
da validade (5.3e).

Pâmela Walter Memento Mori

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 5. do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido às seguintes
pendências:

Anexo II não assinado (item 5.3b);
Anexo III não assinado (item5.3c);
Inconsistência entre o RG e o CNPJ
(item 5.3g e 5.9).

Pedro Vinicius Webster Alvares
O Minimalismo dos Sonhos -
Uma sessão de Jazz
Atmosférico

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 5.3 do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido à seguinte
pendência:

Certificado de Inscrição e de Situação
Cadastral no CNPJ fora do prazo
solicitado.

Ramon Ortiz de Souza Pão & Circo

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 5.3 do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido à seguinte
pendência:

Certificado de Inscrição e de Situação
Cadastral no CNPJ fora do prazo
solicitado.

Renata Diefembach Gassen Silêncio, Som.

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 5.3 do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido à seguinte
pendência:

Certificado de Inscrição e de Situação
Cadastral no CNPJ fora do prazo
solicitado.

Rosmeri Salete Lorenzon ESTAÇÃO TAC TIC

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 5 do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido às seguintes
pendências:

Certificado de Inscrição e de Situação
Cadastral no CNPJ fora do prazo
solicitado (5.3e);
Anexos II e III não assinados pelo
titular do documento de identificação
enviado (5.7).

Show CABOCLA Show CABOCLA

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 5 do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido às seguintes
pendências:

Certificado de Inscrição e de Situação
Cadastral no CNPJ não enviado (item
5.3e);
Estatuto e ata da entidade, Contrato
Social ou Certificado da Condição do
Microempreendedor Individual (CCMEI)
não enviado (item 5.3f).

Vinicius Câmara Canto Batuca na Bituca

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 5.3 do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido às seguintes
pendências:

Certificado de Inscrição e de Situação
Cadastral no CNPJ não enviado.

VIVAN CASASSOLA
LAÇADOR - Inspiração, Paixão
e Força

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 5.2 do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido à seguinte
pendência:

Proposta enviada fora do prazo de
recebimento das inscrições.

Vinícius Petry
"Maria Flor e o Livro da
Imaginação"

Inabilitação da proposta – Conforme
disposto no item 5.3 do edital, a
inscrição não atende aos critérios
obrigatórios devido à seguinte
pendência:

Certificado de Inscrição e de Situação
Cadastral no CNPJ fora do prazo
solicitado.

Os recursos contra o resultado da habilitação poderão ser enviados à Administração
dos Teatros da CCMQ, entre os dias 12 e 15 de agosto de 2025, por meio do e-mail
ccmq.teatros@gmail.com. Para tanto, a pessoa proponente deverá:

1.​ utilizar o e-mail cadastrado no formulário no ato da inscrição;
2.​ inserir no assunto do e-mail o seguinte título: “Edital 2025 - Recurso”;
3.​ inserir no corpo do e-mail o nome completo da pessoa responsável e da

proposta;
4.​ anexar ao e-mail ofício em PDF com a argumentação do recurso.

Importante: Não serão aceitos recursos de envio de qualquer documento ou
material fora do prazo, forma e demais condições estabelecidas neste Edital.
Somente serão aceitos recursos de ocorrência de erro material na habilitação.

mailto:ccmq.teatros@gmail.com